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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na řídící a organizační činnosti učitelů v tělovýchovném

procesu na 1. stupni základních škol.

Za úkol má zjistit, jaké didaktické styly a zásady využívají učitelé v hodinách tělesné

výchovy, zda dodržují doporučenou strukturu vyučovací jednotky a jestli je vyučovací

jednotka efektivní z hlediska využití vyučovacího času.
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ABSTRACT

This thesis is focused on managing and organizing the activities in a lesson of physical

education at the 1. degree of primary school.

The aim is to find out what teaching styles and principles teachers of physical education use,

whether the teachers follow the recommended structure of a lesson and if they use the time

in the lesson unit efficiently.
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1. Úvod

Celý život se věnuji sportu. Již od útlého dětství jsem docházela do atletických klubů, kde

se postupem času stal mou vysněnou disciplínou víceboj. Sport a aktivní životní styl k mému

životu neodmyslitelně patří. Neumím si představit, že bych dětství trávila jinde, než na hřišti

či různých stadionech. Tělesnou výchovu jsem měla ráda nejen na základní škole, ale také

později na střední škole i univerzitě. Překvapuje mě proto, že se žáci v dnešní době na

tělesnou výchovu netěší. Vymýšlejí si nejrůznější výmluvy, zapomínají cvičební úbory,

stěžují si na bolest kolene či naražený prst. Někteří rodiče je v tom podporují natolik, že jim

píší omluvenky a běhají po doktorech, aby zařídili uvolnění z hodin TV. Tak by to ale být

nemělo. Pohyb má na vývoj dítěte velký vliv – nejen pro stránce fyzické, ale i psychické

a sociální. Nedostatek pohybu může způsobit nedostatky ve všech zmíněných oblastech.

Jelikož studuji Učitelství pro 1. stupeň ZŠ se specializací na tělesnou výchovu, začala jsem

o tělesné výchově přemýšlet v hlubších souvislostech. Čím více jsem studovala odbornou

literaturu a pozorovala hodiny tělesné výchovy, tím více jsem si uvědomovala, jak velký vliv

mají učitelé na utváření a budování vztahu k pohybové aktivitě žáků jako takové. Zajímalo

mě, jestli využívají veškerých dostupných metod, postupů a stylů, aby vzbudili u žáků zájem

o tělesnou aktivitu. Kladla jsem si otázku, zda se na hodiny tělesné výchovy připravují, snaží

se žáky namotivovat a vymýšlet pro ně takové aktivity, které by je nejen bavily, ale hlavně

je všestranně rozvíjely. Začala jsem se zajímat, zda jsou hodiny pro žáky přínosné. Měly by

být, protože pro většinu dětí jsou hodiny tělesné výchovy jediným zdrojem pohybové

aktivity.

Na základě mých nezodpovězených otázek vzniklo i zaměření této práce. Jako téma

diplomové práce jsem zvolila Didaktiku TV na 1. stupni ZŠ. Zaměřuji se v ní především na

didaktické styly a zásady, které učitelé v hodinách tělesné výchovy využívají. Jsem si jistá,

že každý vystudovaný pedagog zná spektrum didaktických stylů. Jestli však dokáže

vyhodnotit přínos jednotlivých stylů a využít je ve výuce, to už je otázka. Dále se zaměřuji

na strukturu vyučovací jednotky a její efektivitu. Každá část vyučovací jednotky je důležitá,

opodstatněná a má svůj specifický úkol. Dlouhodobé nerespektování jednotlivých částí

může mít za následek různé svalové disbalance, negativní vztah žáků k pohybovým

aktivitám a mnoho dalšího.
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Myslím si, že je velice důležité, aby si každý učitel uvědomil, že na jeho přístupu k práci

a dětem záleží a že by měl plánovat a připravovat hodiny tak, aby tím dětem něco předal, ne

jen aby si co nejvíce ulehčil práci.

Pokud to s nemotornými nepohyblivými dětmi vzdáme i my tím, že po nich budeme chtít

jen nutné minimum, nemusí tu být už nikdo, kdo by jim pomohl v cestě za zdravým aktivním

životním stylem.
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2. Problém a cíl práce

Časy se mění. Děti tráví méně času venku na hřišti a raději preferují počítačové hry

a televizní seriály. Pohybové aktivity již u většiny z nich nejsou součástí každodenního

režimu. Tělesná výchova ve školách tak bývá pro některé žáky jediným zdrojem aktivní

činnosti. Učitelé by si tento fakt měli uvědomit a dělat maximum pro to, aby byly alespoň

tyto dvě hodiny týdně pro žáky přínosné a efektivní, aby zvolené metody a styly směřovaly

k všestrannému rozvoji žáků a aby všemi dostupnými prostředky žáky motivovali

a pokládali základy aktivního životního stylu.

Cílem práce je zjistit, jaké řídící a organizační činnosti využívají učitelé v hodinách tělesné

výchovy na 1. stupni ZŠ.

Dílčí cíle

1. Zjistit, jaké didaktické styly a zásady využívají učitelé v hodinách tělesné výchovy.

2. Zjistit, zda je dodržena doporučená struktura smíšené vyučovací jednotky.

3. Zjistit, zda je hodina tělesné výchovy efektivní z hlediska využití vyučovacího času.

Výzkumné otázky

1. Jaké didaktické styly využívají učitelé na 1. stupni ZŠ v hodinách tělesné výchovy?

2. Jaké didaktické zásady používají učitelé na 1. stupni ZŠ v hodinách tělesné výchovy?

3. Dodržují učitelé 1. stupně v hodinách tělesné výchovy doporučenou strukturu?

4. Je hodina tělesné výchovy pro žáky mladšího školního věku efektivní z hlediska využití

vyučovacího času?

5. Využívají učitelé celou délku vyučovací jednotky k aktivitě žáků?
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3. Teoretická část

3.1 Tělesná výchova na 1. stupni ZŠ

Tělesnou výchovu chápeme jako souhrn fyzických, psychických a sociálních aspektů, které

se odehrávají v organismu jedince vlivem záměrných pohybových činností. Tělesná

výchova má nezastupitelné místo v obecné výchově i kultuře lidstva.

Tělesná výchova je vyučovacím předmětem ve škole. Ve výchovně-vzdělávacím procesu

plní kompenzační funkci. Je protiváhou ostatních předmětů, při kterých děti sedí v lavicích

a rozvíjejí své znalosti z různých oborů (Rychtecký, Fialová, 2000).

Cílem TV na 1. stupni ZŠ není jen zprostředkovat žákům rekreaci formou pohybu během

vyučování a osvojit si základní pohybové dovednosti. Jde především o vytvoření kladného

vztahu k pohybové aktivitě a její zařazování do denního režimu každého žáka. Vztahy

k celoživotní aktivitě se formují již v období mladšího školního věku (Mužík, 1993).

3.1.1 Struktura tělesné výchovy

Dle Vilínové, 2002 je struktura tělesné výchovy tvořena:

a) základní tělesnou výchovou,

b) rekreační tělesnou výchovou,

c) zdravotní tělesnou výchovou,

d) specializovanou tělesnou výchovou.

Základní tělesná výchova spočívá v zajišťování tělesného a pohybového rozvoje jedinců,

kterým poskytuje základy tělovýchovného vzdělání. Nejčastěji bývá praktikována

na základních a středních školách, proto je často označována jako školní tělesná výchova.

S rekreační tělesnou výchovou se setkáváme v různých zájmových formách TV, které

se realizují na školách, ale i ve specializovaných centrech mimo ni. Zaměřuje se na udržení

zdatnosti a výkonosti a na vytváření podmínek pro zábavu i aktivní odpočinek.

Zdravotní tělesná výchova je nejčastěji realizována v rámci předmětu – Zdravotní tělesná

výchova. Mimo naplňování obecných úkolů tělesné výchovy se zaměřuje na nápravu

a redukci zdravotních problémů, svalových disbalancí apod.

Se specializovanou tělesnou výchovou se můžeme setkat v různých kroužcích a sportovních

klubech. Dochází zde k naplňování cílů tělesné výchovy využitím různých sportovních

odvětví (Vilínová, 2002).
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3.1.2 Cíle tělesné výchovy

Rychtecký, Fialová, 2002 rozdělují cíle tělesné výchovy na:

a) vzdělávací

 informativní

 formativní

b) výchovné

 všeobecné

 specifické

c) zdravotní

 kompenzační

 hygienické

Vzdělávací cíle

Vzdělávací cíle jsou obsaženy v učebních osnovách každé školy a v celoročních plánech

pedagogů. Rozdělují se na informativní a formativní. Informativními cíli rozumíme osvojení

si základů pohybových dovedností a návyků, postupů a metod sloužících k pohybovému

zdokonalování se a zásad správného aktivního života. Formativní cíle sledují rozvíjení


[…]


jednotky. Takto velké procento vzniklo především kvůli cvičení ve družstvech o velkém

počtu žáků.

Převládajícím didaktickým stylem byl styl příkazový, který byl nedostatečně doplňovaný

praktickým didaktickým stylem.
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Tabulka 12 – Srovnání výzkumů

Mužík, 1993 Můj výzkum

Chronometráž

Aktivní cvičební
čas

32,7% 42,2%

Ztrátový čas 48,8% 32,7%

Didaktický styl

Příkazový styl, ojediněle
praktický

Příkazový styl,
ojediněle praktický

Když se podíváme do tabulky č. 12, zjistíme, že průměrný aktivní cvičební čas žáků, který

jsem zjistila z vlastního pozorování je o 9,5% vyšší než ve výzkumu prováděného před

27 lety. Ztrátový čas je naopak o 16,1% nižší, což je při 45minutové hodině přibližně

7 minut.

V případě didaktického stylu se výsledky výzkumů nemění. Převládajícím didaktickým

stylem je stále příkazový styl, který je občasně doplňován stylem praktickým. Stejně jako

Mužík, 1993, ani já jsem se s jinými didaktickými styly během pozorování nesetkala.

Na základě srovnání těchto dvou výzkumů mohu říci, že přístup učitelů k volbě didaktického

stylu se nezměnil. Učitelé stále preferují využívání příkazového didaktického stylu.

Rozhodují a řídí veškeré činnosti v tělovýchovně vzdělávacím procesu.

Využití vyučovacího času poukazuje na jisté zlepšení ve prospěch žáků. I přesto, že učitelé

stále hojně využívají soutěže ve družstvech o velkém počtu žáků, ztrátový čas nedosahuje

takového procenta jako dříve.

89

8. Závěry

Cílem práce bylo zjistit, jaké řídící a organizační činnosti využívají učitelé v hodinách

tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ. Prostřednictvím pozorování a výzkumu, který jsem

provedla na základních školách v Praze a Středočeském kraji, mohu říci, že se mi podařilo

splnit cíle diplomové práce a najít odpovědi na výzkumné otázky, které jsem si na počátku

položila. Své poznatky a výsledky shrnuji v následujících odstavcích.

80% pozorovaných učitelů využilo v hodinách tělesné výchovy pouze příkazový didaktický

styl. Veškeré činnosti v hodině si organizovali sami učitelé, rozhodovali o náplni, využitých

pomůckách, zvolených metodách a formách. 20% učitelů využilo v průpravné či závěrečné

části také didaktický styl praktický. Nechali žákům určitý čas na to, aby splnili zadaný

pohybový úkol.

Při pozorování didaktických zásad jsem zjistila, že učitelé využívali v hodinách tělesné

výchovy zásadu názornosti (100%), přiměřenosti (20%), soustavnosti (10%), uvědomělosti

(20%), bezpečnosti (10%) a individuálního přístupu (30%). Zpozorovala jsem, že výše

popsané zásady využívali jen zřídka. Neměli by se bát je používat naplno ve prospěch žáků

kdykoliv k tomu dostanou příležitost.

Použitím metody chronometráže jsem zjistila, že pouze 10% sledovaných hodin bylo

efektivních z hlediska využití vyučovacího času. Ostatní hodiny obsahovaly vysoké

procento ztrátového času (více než 20%), a to především kvůli velkým časovým prostojům

při soutěžích a nevyužitím celé délky vyučovací hodiny.

Posledním sledovaným didaktickým jevem bylo dodržování doporučené struktury smíšené

vyučovací jednotky. 100% pozorovaných učitelů využívalo doporučenou strukturu úvodní

části. Organizační a rušná část sloužily k nastartování organismu a k seznámení s cílem

a náplní hodiny.

50% pozorovaných učitelů zařadilo do průpravné části cviky dynamické a posilovací. 30%

využilo v hodině i speciálně průpravná cvičení. 20% pozorovaných učitelů úplně vynechalo

celou průpravnou část a po zahřátí v úvodní části hodiny se hned přesunulo k hlavní části.

Do hlavní části zapojilo jen 30% učitelů nácvik i výcvik (60% zařadilo jen výcvikovou část,

10% jen nácvikovou část).
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Závěrečná část pro mne byla největším překvapením, neboť pouze 30% učitelů zařadilo do

závěru kompenzační cvičení a cviky na zklidnění organismu. Nejsem si jistá, zda učitelé

chápou, jak velký význam mají tato cvičení pro organismus a tělo žáka. Nejen že mají funkci

preventivní, ale také slouží k odbourávání a vykompenzování jednostranné zátěže.

20% pozorovaných úplně vynechalo závěrečnou část a 50% zařadilo na konec jen

organizační shrnutí hodiny.

Poznatky získané pozorováním a výsledky výzkumu nelze považovat za obecně platné.

Pokud bych vybrala jiné školy a učitele, výsledky by s největší pravděpodobností byly

odlišné. Teoretické zpracovávání problému mi rozšířilo obzory a obohatilo mě o nutný

teoretický základ, který bezpochyby využiji v budoucí praxi. Díky pozorování a výzkumu

jsem si uvědomila, že pokud přípravě věnujeme nějaký čas a zamyslíme se nad činnostmi

a organizací času, dokážeme vytvářet takové hodiny tělesné výchovy, které žáky obohatí

nejen po fyzické stránce, ale i po stránce psychické. Hodiny tělesné výchovy jsou pro vývoj

žáků důležité. My, jakožto jejich mentoři, se musíme snažit udělat maximum pro to,

abychom v žácích pěstovali kladný vztah k pohybové aktivitě. Různé didaktické styly,

zajímavé činnosti, pestré formy a metody práce a především efektivní využití vyučovacího

času nám v naší práci mohou pomoci.
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Příloha č. 2 - Vyhodnocení všech učitelů
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Příloha č. 3 – CD s naskenovanými vyplněnými pozorovacími archy