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Aktuálnost tématu, obsahová struktura, formulace problému a cíle práce:
Téma je velmi aktuální a výsledky každého seriózního sledování řízení TV mohou být
přínosem pro praxi. Cíl, dílčí cíle a výzkumné otázky jsou formulovány vhodně.
Úroveň teoretické části, kvalita práce s literaturou:
Teoretická část se zabývá podstatnými složkami vyučování tělesné výchově. Škoda jen, že se
vyhýbá publikacím autorů PedF a že necituje žádnou zahraniční literaturu, ani autory spektra
didaktických stylů. Pomohlo by to k jejich lepšímu pochopení. Jinak ale teoretická část
poskytuje základní informace k části praktické.
Formulace hypotéz, provázanost na problém a cíle práce: Hypotézy jsou formulovány
správně a odpovídají cílům.
Metody, vhodnost, logika postupu práce: V kap. Metody a postup práce by bylo vhodnější,
aby metody byly uvedeny a charakterizovány jako první. Jsou ve třetí podkapitole. Autorka
zvolila velmi vhodné metody ve vztahu k cílům a k ověření hypotéz – pozorování způsobu
řízení, pozorování struktury jednotky, chronometráž a rozhovor. Pomocí v pozorování by
bylo, kdyby si jasně stanovila, jak bude posuzovat určité jevy. Šetření bylo provedeno v 10
jednotkách u 10 učitelů, což vzhledem k metodám bylo náročné.
Úroveň analýzy, interpretace a diskuze:
Výsledková část interpretuje velmi dobře sledované jednotky i časové údaje. Tento materiál je
velmi cenný a přináší celou řadu velmi praktických informací, důležitých pro vyučování
tělesné výchovy. Škoda, že autorka ne zcela dobře pochopila didaktické styly a bohužel
podlehla nesprávnému názoru, že převažující styl v TV je styl příkazový. Běžná jednotka TV
se skládá z celé řady sekvencí, které jsou řízeny různými styly podle obsahu cíle atd., proto
ani nelze charakterizovat styl řízení jednotky jako celek. V popisovaných způsobech řízení
nacházím jiný převažující styl, ale také např. styl reciproční, či styl se samostatným řešením.
Kromě tohoto zásadního pochybení z hlediska jednoho z cílů, je interpretace výsledků a jejich
diskutování na velmi dobré úrovni a ukazují na osobní zaujetí autorky pro dané téma.
Formulace závěrů, přínos a využití výsledků:
Závěry přinášejí shrnutí výsledků, a odpovídají zjištěným faktům. Vhodné by bylo i
razantnější konkrétní doporučení pro praxi.
Formální stránka práce:
Formálně práce odpovídá požadavkům. Pouze abstrakt by měl obsahovat i výčet použitých
metod a krátce i výsledky. Na s. 19 u stylu H chybí, o čem rozhoduje, na s. 26 již správně.
Celkové zhodnocení práce:
Práce prokazuje osobní zaujetí autorky a její dobrou schopnost formulovat cíle, zvolit vhodné
metody, zrealizovat šetření a interpretovat výsledky. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky:
Jak je charakterizován příkazový styl? Kdy se v jednotkách TV opravdu objevil?
Jaký styl skutečně převažoval?
Jaká doporučení vyplývají z výsledků chronometráže?
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